Kop. 1. Archiwum Kap. Kat. Wileńskiej. Luźna kopia na trzech kartach folio (z mylną datą 1401). Jest to odpis z oryginału, znajdującego się w Archiwum Diecezjalnem Wileńskiem »in pergamenno cum cordula et serico rubro dependenti«; kazał go wydać w roku bliżej niepodanym biskup wileński Eustachy Wollowicz (1616—1630) pod swoją pieczęcią przez notariusza swych aktów i mocą apostolską publicznego Andrzeja Pawełkowicza, X. Stanisławowi Pariniewiczowi parochowi w Zadwiei i Iszkoldzi, a to ad effectum recuperan(di) bona dictae ecclesiae Iszkoldensis quomodolibet et quibuslibet direpta et adempta. — 2. Chart. k. 33—34' (z opuszczeniem miejsca wystawienia i daty dziennej). — 3. Lib. Magn. k. 25—26'.

Reg. Ks. Przyalgowski W., Żywoty biskupów wileńskich T. I str. 61—2.

Uw. Piśmo w tym dokumencie jest niewątpliwie współczesne; uderza przecież niezwykłość układu tego aktu, składającego się z dwóch oddzielnych zapisów, sformułowanych jako odrębne części jednego dokumentu, w których występują dwaj różni odbiorcy, a mianowicie w pierwszym żona wystawcy, w drugim kościół w Iszkoldzi. Stylizacja areng obu zapisów wyróżnia się kwiecistością stylu od prostoty areng ówczesnych dokumentów prywatnych. Świadczenie jednak nie budzą zastrzeżeń. Nie ulega prawie wątpieniu, że zalecona (pro possibilitate) a nie nakazana fundacja kolegium mansjonarzy wcale nie przyszła do skutku dla braku pomyslnych warunków a może i sprzeciwu biskupa, za czem przemawia brak wszelkich o niem wiadomości (ob. Nr poprzedni).

In nomine sancte Trinitatis et individue unitatis amen. Ad perpetuam rei memoriam. Cum | rerum gestarum certissima representacio sit scriptura, que de verborum serie redactorum nichil minuit et immuttat, opportunum est ea, que in longevam | educenda

sunt noticiam, eternari memoria litterarum, vivax enim littera oblivionis deliramenta repellit et memoriam excitat renovandam; tempus enim sic in fuga | celeri est, ut temporales ei deserviant acciones, habent enim minus fidei minusque memorie, nisi personarum fidedignarum recipiant munimentum. Proinde ego Nicolaus Nyemirowycz¹ heres de Wssyelub^{a 2}, vitam humanam perpendens instabilem cito ut flos agri decidentem³, compos et bone rationis in humanis existens, universis et singulis, tam presentibus quam futuris presencium noticiam habituris, auditoris, visuris et lecturis notum facio per hec scripta: quia hereditatem meam paternam seu curiam dictam Hiskolth⁴ cum curiis seu villis Lissicza⁵, Lulyn et Lulynyecz⁶ parva, Thvhanowczy^{b 7} ad eandem Hiskolth curiam maiorem adiacentibus, spectantibus et pertinentibus, cum eorum terris, hominibus, censibus, solucionibus, donacionibus, laboribus, mellificiis, tributis grossorum et mellis ex eadem districtibus provenientibus, venacionibus castorum et quarumcunque ferarum, lacubus, stagnis, piscinis, molendinis, agris cultis et colendis, arvis, argulis, pratis, nemoribus, indaginibus, borris, sylvis et aliis quibuscunque obventionibus, exactionibus et proventibus, quibuscunque nominibus censeantur aut exinde proveniunt, seu per humanam industriam augeri poterint et incrementari, et quascunque alias terras cum hominibus earum per me perpetuo iure emptas et eidem curiae Hiskolth adiunctas, tam longe, late, prout in suis metis, graniciebus sunt limitate et distincte, circumferencialiter per me hereditario et pleno iure usque in hactenus Elizabeth consorti mee carissime do, dono, inscribo et largior per presentes post mortem meam, si Deus permiserit me de hac luce prius decedere, habenda, tenenda, possidenda, utifruenda; item curiam seu hereditatem dictam Maleschewo⁸ cum districtibus seu hominibus Semyohosczyane, Weziczanye, Jurkowicz^{c 9} dictis cum aliis omnibus attinentiis, quas a domino Olechno Dyl^d in ducentis sexagenis et medio cento cum duabus sexagenis latorum grossorum monete Pragensis numeri consueti, in quamlibet sexagenam sexaginta grossos computando, invadiatas sub titulo reempcionis habeo et teneo in expressione et robore, prout in privilegio inscripcionis ipsius apud me continetur⁹, eidem consorti mee Elizabeth similiter post mortem meam dono, do et inscribo tenenda, habenda, possidenda et utifruenda, tamdiu donec dictus Olechno Dyl^d pecuniam superius expressam eidem solvat et reponat realiter et cum effectu; item terras, quas etiam in titulo reempcionis alias w z a k u p n e eidem hereditati Hiskolth adiunctas teneo, eadem uxor mea Elizabeth post mortem meam ex eadem donacione mea tenebit similiter et possidebit, tamdiu donec pecunia debita pro eisdem sibi reponatur et solvetur, si dicte terre eidem curie Hiskolth com(m)ode incorporari non poterint perpetue; item aliam curiam meam dictam Lesczankam¹⁰ cum omni iure, proprietate et dominio do inscriboque

⁸⁵ 271. ^a Wsielub *Czart. i Lib. M.* ^b Ilisica, Ilulin et Iluliniecz parva, Tuchanowczy *Czart.*, Ilisica, Lulin, Luliniecz *Lib. M.* ^c Semyothoszczanie, Wezyczanie, Jurkowicz *Czart. i Lib. M.* ^d Dil *Czart. i Lib. M.*

271. ¹ Mikołaj Niemirowicz namiestnik witebski 1466, smoleński, lubucki i mceński 1467, marszałek wielkiego księcia 1471 (ob. o nim Semkowicz Wl., *O litewskich rodach bojarskich i t. d. w Mies. Herald. T. VII [1914] str. 98*). ² Wsielub, dziś miasteczko w Nowogródzkim, 14 km. na pn. od Nowogródka. ³ Z Pisma św. Psalm 102, Izajasz 40⁶. ⁴ Iszkoldź, (ob. objaśnienie na str. 223 Nr 197 przyp. 1). ⁵ Łysica, wieś w Nowogródzkim niedaleko Iszkoldzi, odległa od niej 6 km. na pld.-wsch. ⁶ Lulin i Luliniec nieodgadnione. *Słown. Geogr. (T. V str. 480)* podaje Lulin w Święciańskim nad rz. Grejmianką, z tekstu jednak wynika, że leżał on gdzieś w pobliżu Iszkoldzi, do której był przynależny. ⁷ Tuhanowicze w Nowogródzkim nad rzeką Serweczem, 15 km. od Iszkoldzi na pn.-zach. ⁸ Miejscowość nieodgadniona, może Malewo koło Nieświeża. ⁹ Taki dokument nie dochował się. ¹⁰ Lesczanka, wieś w Nowogródzkim, 6 km. na pn. od Wsielubia.

similiter ad tempora vite ipsius cum omnibus utilitatibus, proventibus habendam, tenendam, possidendam, post cuius mortem ipsa curia Lesczanka pro propinquis meis cedere debet et iure propinquitatis pertinere ad eosdem; item thesaurum totum, quem in scutellis, picariis, pecunia, ciffis^o et vasis cuiuscunque generis et speciei omnique auro et argento, vestibus et in quibuscunque aliis rebus contentum habeo, eidem consorti mee Elizabeth^l do, committo similiter et inscribo post mortem meam. Ex quibus omnibus bonis, sibi sic per me collatis et donatis, anime mee memoriam uti fidelis in spe credita procuratrix saepius faciat salutarem; duas hastas pro expeditione belli solitas ordinare et expedire debebit, ad quas bellorum expeditiones seu terrestria negocia boyari et servitores Zuchowiczzi¹¹ et Thuhanowczy et Lissiczzi⁶ et quicunque alii ad eandem Hiskolth spectant, et pertinent cum apparatibus, sumptibus et impensis propriis se debent et debebunt expedire, quos opportunum et necessarium fuit premissa et quevis alia servicia implere, ita prout inservire et explere ex iure debito et concessio eisdem solebant; quicunque autem predictorum servitorum ad implenda premissa^h prout debeat se submittere noluerit, aut ex quavis ratione seu occasione sibi^l non preiudicante terram ac possessionem ad id obligatam dimiserit, extunc uxor mea sive possessor infranominatus de alio locando ad implenda premissa providebit. Sed quia animadvertentes, quomodo Omnipotens Deus condicionem nostram in morte ceteris dedit comitem communique^l omnium associavit, propter quod diem extremi iudicii meditantes et piis operibus prevenire cupientes, temporalia a Domino nobis collata, ex voto dudum proposito et cum dicta Elizabeth^k consorte mea deliberato, pro presentique coram reverendo in Cristo patre et domino Johanne Dei gracia episcopo moderno Vilnensi testibus infra-scriptis emisso, auxiliante ipso Salvatore nostro pro eternis commutare volentes, dictam curiam nostram seu hereditatem Hiskolth cum Lissicza, Lulyn et Lulynyecz parva, Thuhanowo aliisque omnibus prediis, villis et hominibus, donacionibus, tributis, proventibus ad eandem Hiskolth dictasque haereditates, prout superius signatum est et quomodolibet spectantibus et pertinentibus, post mortem meam et eiusdem uxoris mee Elizabeth ecclesie eedem in Hiskolth, per me errecte et per reverendum in Cristo patrem dominum Johannem Dei gracia episcopum Vilnensem in honorem S. Trinitatis ceterorumque patronorum dedicate et consecrate, una cum consorte mea do, dono, proprio, incorporo et insero per presentes cum omni iure, proprietate et dominio, nichil iuris et proprietatis pro propinquis meis^l ac quibusvis aliis reservantes, excepta curia Lesczanka^m superius expressa, quam post mortem meam et uxoris mee cedere et iure propinquitatis spectare volo. Ipsa bona per nos, sicut premissum est, Deo Omnipotenti dicata, prefato reverendo in Cristo patri domino Johanni Dei gracia episcopo Vilnensi et suis successoribus cum omnimodaⁿ iurisdiccione superius expressa, cum ipsa ecclesia regenda, gubernanda ac disponenda supplicantes committimus ac possessorem eorundem post mortem nostram constituimus, ita ut, cum tempus cessionis dictorum bonorum pro ecclesia advenerit, dictus dominus episcopus et sui successores de potestate et possessione taliter suscepta ex bonis et quibuscunque proventibus ecclesie in primis privilegiis ad ea adiunctis¹² simul^o et

271. ^o cyphis *Czart. i Lib. M.* ^l Helizabeth *Czart. i Lib. M.* ⁶ Zuchowiczzy et Thuchanowczy et Lissiczzy *Czart. i Lib. M.* ^h *Czart. i Lib. M. dodaję* providebit ^l se *Czart. i Lib. M.* ^l tak w *Or.; Czart. i Lib. M. poprawia na* communemque ^k Elizabet *Lib. M.* ^l w tekście dwa razy powtórzone ^m Lesczanka *Lib. M.* ⁿ omni *Czart.* ^o similiter *Czart. i Lib. M.*

271. ¹¹ Ob. wyżej str. 233 Nr 197 przyp. 4. ¹² T. j. z 16 listopada 1449 (ob. wyżej str. 222/3 Nr 197) i bezpośrednio poprzedni tej samej co niniejszy daty, t. j. 10 czerwca 1471.

associatis pro sua salubri provisione ordinabit fieri prepositum et mansionarios ac ministros competentes pro possibilitate proventuum serviencium de solutione eis providendo, qui horas et missas iuxta provisionem Domini ordinantis decantabunt, collationem in eis cum toto iure patronatus habeat et sui successores habebunt perpetuo et in ewum, una cum regimine gubernacionis et possessionis superius expressis, ut ex hoc in ipsorum salubri ordinacione ex spe credita animarum nostrarum vivat memoria. Si autem hereditatem dictam Maleschewo cum aliis bonis superius expressis dictus Olechno Dyl me et uxore mea viventibus non exemerit, extunc eandem post mortem meam et uxoris mee eidem ecclesie in Hiskolth do et inscribo per eundem dominum episcopum successoresque tenendam, habendam et possidendam cum toto iure superius expresso, tamdiu quousque dicta exempcionis pecunia sibi data et soluta fuerit totaliter et cum effectu, iuxta cuius exigenciam hereditatem emat pro eadem ecclesia competentem. Et exinde similiter duas hastas pro expedicione belli et terrestri negocio pro tempore interveniente, prout superius circa donacionem uxoris mee consignatum est, expedire debet et^p debebunt, quas expediciones boyari^q et servitores ei Hiskolth curie nostre associati in impensis et apparatu, ut premissum est, propriis implere tenebuntur et debebunt ex iure feudali sibi que dicto domino episcopo et suis successoribus servire in modo et expedicione, qua nobis serviebant; in quibus servitoribus idem dominus episcopus et sui successores potestatem omnimodam substituendi alios in bona eorum habeat et habebunt, prout et nos habuimus, si se ab eisdem debitis serviciis abstraxerint, aut terras pro eis datas relinquerint, ut premissum est. Si quis autem, cuiuscunque status aut condicionis extiterit, ausu temerario contra premissa aliquid attemptare presumpserit, districtum Dei iudicium non evadat. Harum testimonio litterarum sigillum meum presentibus est subappensum^r. Datum in Hiskolth, feria secunda in crastino post Sanctae Trinitatis anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo primo. Presentibus eodem reverendo in Cristo patre et domino Johanne Dei gracia episcopo Vilmensi necnon honorabilibus et nobilibus Johanne officiali et Johanne canonicis^s ecclesie cathedralis Vilmensis, Matthia altarista Sandiwogii^t, Gabriele Domunthowicz^u, Alexandro Hindrichowicz^v, Olechno Maliszczyc^w, Nicolao Dzerskowycz, Jacobo Johannis Nyemyrowicz^x, Jaroslao Phethkowicz^y, Nicolao Gyhirstoltowycz^z, aliisque pluribus fidedignis.